

# NIK sprawdził ciechocińskie wodociągi

W drugim kwartale 2014 roku Najwyższa Izba Kontroli dokonała inspekcji w przedsiębiorstwach wodociągowo-kanalizacyjnych, które działają w miejscowościach uzdrowskich. Na początku marca 2015 roku przedstawiono wyniki wspomnianej kontroli, które prezentujemy poniżej.

NIK sprawdzał czy gminy i przedsiębiorstwa wodociągowo-kanalizacyjne wywiązują się z zadań w zakresie dbałości o właściwą jakość odprowadzanych ścieków pokąpielowych, które mogą zawierać szkodliwe dla środowiska związki i substancje chemiczne, między innymi związki siarki i chloru. Zdaniem naukowców takie ścieki należy kwalifikować jako ścieki przemysłowe, badać ich skład i, w zależności od stopnia inwazyjności, odpowiednio oczyszczać. Problem polega na tym, że do tej pory brak jest unormowań co do klasyfikacji ścieków sanatoryjnych jako przemysłowych, stąd wiele gmin uzdrowskich źle gospodaruje ściekami po zabiegach leczniczych.

W podsumowaniu wyników kontroli Izba negatywnie oceniła przestrzeganie wymogów dotyczących ochrony środowiska naturalnego ze względu na brak należytej dbałości o jakość odprowadzanych ścieków pokąpielowych oraz niewystarczający nadzór gmin uzdrowskich nad przedsiębiorstwami w tym zakresie. Wykazano, że zaledwie niektóre gminy uzdrowskie podejmują działania zmniejszające uciążliwość ścieków dla środowiska. **Z korzyścią dla mieszkańców, kuracjuszy i turystów, ciechocińskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji zostało pozytywnie ocenione!**

Jedynie w dwóch gminach, w tym w Ciechocinku, zbudowano odrębne sieci kanalizacyjne doprowadzające ścieki pokąpielowe do oczyszczalni, gdzie podczyszczano je do parametrów pozwalających na ich wprowadzenie do środowiska naturalnego. W naszym uzdrowsku istnieje bowiem dwutorowy system kanalizacji: oprócz kanalizacji sanitarnej, przeznaczonej dla typowych ścieków sanitarnych, działa kanalizacja solankowa, która odprowadza solankę z 15 sanatoriów na teren oczyszczalni, gdzie wybudowano specjalny ciąg technologiczny do jej oczyszczania. Oczyszczono ścieki odprowadzane są bezpośrednio z oczyszczalni do rzeki Wisły.

Prezes ciechocińskich wodociągów Wanda Buchalska tak podsumowała wyniki kontroli NIK: *Cieszy mnie, że zostaliśmy pozytywnie ocenieni, chociaż były dwa wnioski w zakresie planów i badań chlorków zgodnie z pozwoleniem wodnoprawnym na wylocie. Wykonywaliśmy je we własnym laboratorium na oczyszczalni. Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska, pomimo czterech kontroli, nie miał do tego zastrzeżeń, ale NIK za wnioskuje, żeby te badania wykonywało laboratorium akredytowane, więc złożyliśmy w czasie kontroli zlecenie do Toruńskich Wodociągów. My się staramy, prowadzimy badania, ale druga strona - obiekty sanatoryjne muszą z nami ściśle współpracować dla wspólnego dobra uzdrowskiego, zwłaszcza Komisja Zdrojowa.*

Na swojej stronie internetowej MPWiK zamieściło informacje otrzymane z NIK oraz stanowisko Ministra Infrastruktury i Rozwoju: [www.bip.mpwik-ciechocinek.pl](http://www.bip.mpwik-ciechocinek.pl). Red.

## Szanowny Kliencie!

Liczymy na Ciebie, współpracuj z nami!

## Nie traktuj kanalizacji sanitarnej jak wysypisko śmieci!!!

Uświadom kochaną rodzinę, że sanitariaty, rury kanalizacyjne, studzienki służą do odprowadzania ścieków bytowych.

Odpady stałe (folię, patyki, papiery, tekstylia) powodują zmniejszenie przepustowości kanałów kanalizacyjnych, awarię pomp na przepompowniach ścieków. Powoduje to spiętrzenie ścieków w kanałach i wypłynięcie ich w piwnicy - Twojej lub sąsiada.

Pomóż nam i sobie. Świadomie oraz z rozsądkiem korzystaj z urządzeń sanitarnych.

Wszystkim nam to się oplaca!